
□ COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia  di Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 59       del reg.

DATA  12.05.2016

OGGETTO:  Approvazione progetto definitivo dei lavori  urgenti  di

consolidamento e messa in sicurezza del cimitero comunale, ubicato

su un area a elevato rischio di dissesto idrogeologico. 

L’ anno Duemilasedici il giorno Dodici del mese di Maggio alle ore 16,30 presso la sala

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è

riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1) MARZULLO      Sebastiano                Sindaco X

2) ASTONE     Grazia Pietra Paola     Vice Sindaco X

3) IRACI SARERI  Salvatore                Assessore X

4) PEDALINA        Salvatore                Assessore X

5) SPARTI             Claudio Vito            Assessore X

                                                                           Totale 3 2

Sono assenti gli Assessori: pedalina Salvatore – Sparti Claudio Vito.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



Premesso:

� che con nota al prot. 2054 del 16/06/2015 il Comune di Floresta trasmetteva al Servizio

Regionale di Protezione Civile di Messina apposita elaborazione progettuale per la messa

in sicurezza del cimitero comunale, oggetto di uno smottamento del terreno che aveva

causato  danni  ad alcune strutture  cimiteriali,  rappresentando  un  grave  pericolo  per

l’incolumità dei visitatori;

� che in effetti  la zona in questione ricade nel  PAI vigente del  Bacino Idrografico del

Fiume Alcantara (096) al Codice 096-5FL-002 con Rischio R2 e Pericolosità 2;

� che questo comune ha proceduto con la redazione di un progetto definitivo dei lavori di

cui  sopra,  per  un  importo  totale  di  €  235.000,00  ed  avente  il  seguente  quadro

economico:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

A - Importo dei lavori €.   143.270,00

A1 - Importo dei Lavori a base d’asta € 138.255,55
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso il 3,5%

€ 5.014,45 

A3 – Importo totale € 143.270,00  

Totale somme A € 143.270,

00

B - Somme a disposizione 

dell'Amministrazione

a)I.V.A.  sui lavori 22% € 31.519,40
b)Competenze tecniche-Progettazione-
Direzione lavori, misura e contabilità, 
coord. sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione

€ 26.583,05

c)per Cassa il 4% € 1.063,32
d)Per IVA su (b+c) il 22% € 6.082,20
e) per incentivi interni il 2% (art.92 comma
5 del D.Lgs 163/2006)

€ 2.865,40

f) per relazione geologica compreso IVA e 
spese

€ 3.500,00 

gi)per collaudo statico compreso IVA e 
spese 

€ 3.500,00

h)per supporto al RUP € 3.000,00
i)Oneri per nuove tumulazioni salme € 5.000,00
l)Per oneri di accesso in discarica € 3.000,00
m)per imprevisti ed arrotondamenti<del 
5%

€ 4.116,63

n)per costo prove di laboratorio € 1.500,00

Totale somme B € 91.730,00

SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 235.000,00

VISTO che il progetto prevede una serie di interventi volti al consolidamento della porzione a

sud-est del cimitero, che è quella più danneggiata dal fenomeno di smottamento idrogeologico

presente in C/da  Serro Marchese, evidenziatosi in particolare negli ultimi anni, causando il

cedimento di un intero settore del cimitero con l'inclinazione di tutta una serie di blocchi di

celle, il cedimento del muro perimetrale posto a sud-est e la conseguenza rottura dello stesso

in più punti. 



ACCERTATO che oltre al rischio della sicurezza delle persone che fruiscono il cimitero è forte il

rischio igienico sanitario scaturente dal probabile crollo delle celle e apertura dei loculi, tenuto

anche conto che il cimitero dista a poche centinaia di metri dal centro abitato e la zona a sud

del cimitero è utilizzata anche come pascolo.

VISTO  il  Programma Triennale delle Opere  Pubbliche 2015 – 2017 contenente al  n.  14 di
priorità  1  un’opera  denominata  "Lavori  di  consolidamento  e  riqualificazione  del  Cimitero
Comunale e rifacimento della viabilità di accesso" di cui l’intervento in questione ne costituisce
uno stralcio;

RITENUTO necessario  procedere  all’approvazione  del  suddetto  progetto  al  fine  di  poterlo
trasmettere nelle competenti  sedi della Protezione Civile Regionale e Provinciale per poterne
chiedere il relativo finanziamento dei lavori, stante la necessità di intervenire urgentemente per
il  consolidamento  e  messa  in  sicurezza  del  cimitero  comunale,  che  persistendo  nello  stato
attuale costituisce pericolosità per i fruitori del servizio cimiteriale, e constatato che le risorse di
bilancio comunale non consentono la copertura finanziaria del progetto di che trattasi.

VISTO  il Parere tecnico n. 03 del  12/05/2016 riportante il seguente quadro economico del
progetto in argomento:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

A - Importo dei lavori €.                    143.270,00

A1 - Importo dei Lavori a base d’asta € 138.255,55
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso il 3,5% € 5.014,45 
A3 – Importo totale € 143.270,00  

Totale somme A € 143.270,00

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

a)I.V.A.  sui lavori 22% € 31.519,40
b)Competenze tecniche-Progettazione-Direzione 
lavori, misura e contabilità, coord. sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione

€ 26.583,05

c)per Cassa il  4% € 1.063,32
d)Per IVA su (b+c) il 22% € 6.082,20
e) per incentivi interni il 2% (art.92 comma 5 del 
D.Lgs 163/2006)

€ 2.865,40

f) per relazione geologica compreso IVA e spese € 3.500,00 
g)per collaudo statico compreso IVA e spese € 3.500,00
h)per supporto al RUP € 3.000,00
i)Oneri per nuove tumulazioni salme € 5.000,00
l)Per oneri di accesso in discarica € 3.000,00
m)per imprevisti ed arrotondamenti<del 5% € 4.116,63
n)per costo prove di laboratorio € 1.500,00

Totale somme B € 91.730,00

SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 235.000,00

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito all’ approvazione del quadro economico
del progetto in questione;
VISTO  l’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia  così  come integrato  con la L.R.  11.12.1991,  n.  48 e
ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.L.vo  18.08.2000 n. 267;
VISTO il D.L.vo   30.03.2001 n. 165;



VISTA la L.R. 7.09.1998 n. 23; 
VISTO il D.Lgs. 163/2006;
VISTO il D.P.R. 207/2010;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

Di   approvare  il  sotto  riportato  quadro  economico  del  progetto  dei  "Lavori  urgenti  di
consolidamento e messa in sicurezza del cimitero comunale, ubicato su un area a elevato
rischio di  dissesto idrogeologico"  per  un importo  complessivo di   €.  235.000,00 redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale :

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

A - Importo dei lavori €.                    143.270,00

A1 - Importo dei Lavori a base d’asta € 138.255,55
A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso il 3,5% € 5.014,45 
A3 – Importo totale € 143.270,00  

Totale somme A € 143.270,00

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

a)I.V.A.  sui lavori 22% € 31.519,40
b)Competenze tecniche-Progettazione-Direzione 
lavori, misura e contabilità, coord. sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione

€ 26.583,05

c)per Cassa il  4% € 1.063,32
d)Per IVA su (b+c) il 22% € 6.082,20
e) per incentivi interni il 2% (art.92 comma 5 del 
D.Lgs 163/2006)

€ 2.865,40

f) per relazione geologica compreso IVA e spese € 3.500,00 
g)per collaudo statico compreso IVA e spese € 3.500,00
h)per supporto al RUP € 3.000,00
i)Oneri per nuove tumulazioni salme € 5.000,00
l)Per oneri di accesso in discarica € 3.000,00
m)per imprevisti ed arrotondamenti<del 5% € 4.116,63
n)per costo prove di laboratorio € 1.500,00

Totale somme B € 91.730,00

SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 235.000,00

 Di dare atto che si provvederà alla realizzazione dell’opera in questione una volta ottenuto il
finanziamento della Regione Siciliana;

  Di trasmettere copia del  presente provvedimento al Responsabile con funzioni dirigenziali
dell’Area Tecnica per i provvedimenti di competenza 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA E IL PROPONENTE                                             

                     F.to  Arch. Filippo Russo                                         

           



     Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
s.m.i;  
     

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ATTESTA

che alla copertura finanziaria della spesa di €.  235.000,00 si farà fronte con le somme
che saranno finanziate  dalla Regione Siciliana;

 Lì  12.05.2016
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                           F.to       Rag. Antonina Casella

ESPRIMONO

In ordine alla regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE

Lì  12.05.2016                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.to  Arch. Filippo Russo

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 Lì 12.05.2016                                                IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

                                                                                F.to  Rag. Antonina Casella 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;

Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si  intende
integralmente trascritta ad ogni  effetto di Legge nel  presente dispositivo, sia per  la
parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre,  ritenuto  urgente  provvedere  in  merito  per  le  motivazioni  in  premessa  del
presente  atto,  con  separata  votazione  unanime  favorevole,  espressa  per  alzata  di
mano;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12,
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo

   Il Segretario Comunale                 L’Assessore

      F.to Dott. Mario Chimento                                                    F.to Salvatore Iraci Sarei

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n.

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

• E’  stata  pubblicata  all’  albo  pretorio  on  line  del  Comune  il  giorno  13.05.2016  per

rimanervi  per  quindici  giorni consecutivi  e quindi fino al 28.05.2016 con il  nr.  cron.

______________

Dalla Residenza comunale___________________       Il Segretario Comunale

   

______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

⌧ Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente

esecutiva ai sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991;

� E'  divenuta  esecutiva  il   ___________________,  essendo  decorsi  giorni  dieci

consecutivi dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale 12.05.2016

Timbro Il Segretario Comunale

                               F.to Dott. Mario Chimento 


